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ÚVOD

Nezdařená komunikace je především v projektech informačních technologií tou největší

hrozbou, která může nastat. Prostřednictvím komunikace se projekt udržuje dynamicky

a řízení komunikace zahrnuje toky informací k zainteresovaným stranám. Plánování

komunikace je nedílnou součástí každého projektu. Projektový tým, kterému je zadán

projekt, společně svými silami přeměňuje zadané úkoly na vytyčené cíle a komunikace

je klíčovým prostředkem, jak těchto cílů dosáhnout.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma komunikace v projektovém týmu, jak

z hlediska teoretických poznatků, které byly čerpány z různých zdrojů jak v českém, tak

anglickém jazyce, tak také z praktických poznatků, které byly potvrzeny na základě

analýzy. Hlavním cílem je analyzovat a zhodnotit současnou komunikaci v projektovém

týmu, případně navrhnout opatření pro zlepšení této komunikace.

Práce je rozdělena sedm kapitol. První kapitola představuje základní teoretické pojmy

z obecného projektového řízení a druhá kapitola seznamuje s komunikací na obecné

úrovni. Třetí se věnuje specifickému řízení projektů a to jmenovitě agilnímu přístupu,

ve kterém se nejčastěji používá metodika Scrum. Čtvrtá kapitola prezentuje společnost

Kerio Technologies, s. r. o., především její plzeňskou pobočku, kde sídlí hlavní

vývojové týmy. Dále charakterizuje probíhající projekt a projektový tým, který má tento

projekt na starost. Pátá kapitola obsahuje analýzu komunikace v projektovém týmu a

šestá kapitola hodnotí na základě této analýzy současnou komunikaci projektového

týmu. V sedmé kapitole jsou uvedeny možné návrhy vedoucí ke zlepšení komunikace.

Důvodem výběru tohoto tématu je zvyšující se potřeba věnovat se této problematice a

získat tak ucelený pohled na komunikaci v projektovém řízení v oblasti IT v českém

prostředí.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Už od pradávné doby se člověk setkává s projektovým managementem, který byl

používán nejen k řízení lidských zdrojů při výstavbách pyramid v Egyptě, Velké čínské

zdi, Akropole, Šalamounova chrámu v Jeruzalémě, ale také v novější době k výstavbě

Nového města pražského či Suezského průplavu. Bylo důležité zvážit plán stavby, kolik

lidí z rozličných oborů je nutné zaměstnat pro stavbu, zdroj materiálu, jeho množství,

transport, atd. To vše si musel stavitel před zahájením stavby uvědomit. Většinou

to byla uznávaná osoba. Projektový management není záležitost jen projektování staveb

ale i dalších. Příkladem může být vývoj zbraní či světová válka. Přitom se

o projektovém managementu začalo hovořit až kolem 20. století. (Skalický a kol., 2010)

1.1 Projekt

Je důležité si uvědomit, co opravdu projekt je. Často se zaměňuje projekt a operace.

Operace je opakující se proces, děj, např. výroba mléka v mlékárenském závodě, kdežto

projekt je jedinečný, má pevně daný začátek, konec, zdroje, kapitál, nese jisté riziko, lze

ho ohodnotit jak kvalitativně, tak i kvantitativně. (Skalický a kol., 2010)

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem,

jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů

projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele

výstupů.“ (Skalický a kol., 2010, s. 46)

1.1.1 SMART

Správné vymezení cíle projektu (eventuálně dalších jednotlivých cílů) je stěžejní

podmínkou pro úspěšný projekt. Pokud se cíl nepřesně definuje, tím vyšší je

pravděpodobnost, že se projekt nezdaří. Na základě oboustranné komunikace se stanoví,

co na konci realizovaného projektu bude vytvořeno, jakým způsobem to bude fungovat

a za jakých podmínek se tohoto cíle dosáhne. Nejpoužívanějším nástrojem pro správné

vymezení cíle projektu je technika SMART. (Doležal a kol., 2009)
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• S (specific) – specifický, tzn. definovat, CO bude cíl;

• M (measurable) – měřitelný, tzn. určit, ČEHO bude dosaženo;

• A (agreed) – akceptovatelný, tzn. zajistit SOUHLAS zainteresovaných osob;

• R (realistic) – realistický, tzn. vymezit REALITU projektu;

• T (timed) – termínovaný, tzn. stanovit TERMÍN začátku a konce projektu.

(Doležal a kol., 2009)

1.1.2 Trojimperativ

Aby se dal projekt označit za úspěšný, musí splnit tzv. trojimperativ. Jsou to tři základní

veličiny – cíl, vymezený čas a použité zdroje. Účelem je nejlépe vybalancovat právě

tyto veličiny, které jsou mezi sebou vzájemně propojené. Což znamená to, že když se

změní jedna veličina, musí se změnit jistým způsobem druhá nebo třetí, nebo obě.

Pro lepší představu je možno se podívat na tyto veličiny jako na trojúhelník –

trojimperativ, který je na obrázku č. 1. (Doležal a kol., 2009)

Obrázek č. 1: Trojimperativ

Zdroj: (Doležal a kol, 2009, s. 63)

I když jsou splněny všechny tyto tři veličiny, nemusí být projekt úspěšný.

V projektovém řízení a v jeho praxi se používají dva typy kritérií a to kritéria úspěšnosti

a kritéria neúspěšnosti. Tyto kritéria se mění s každým novým projektem a mění se

i během vývoje projektu, např. při změně podmínek atd.
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1.2 Projektový manažer

Projektový manažer je součástí projektového týmu. On sám projektový tým sestavuje a

připravuje dohodu se zadavatelem projektu. Jeho úlohou je kombinace několika činností

– dohled nad plněním stanoveného cíle (cílů), komunikace se zákazníkem a

s projektovým týmem. Také se očekává detailní znalost především kritických bodů

projektu a souvisejících činností atd. Hlavní funkce projektového manažera je možno

sumarizovat do následujících bodů:

• zabezpečování cíle projektu;

• vedení lidské zdroje;

• informování zainteresovaných stran o vývoji a zjišťuje eventuální úpravy cíle

projektu v časovém horizontu;

• systematické sdružování činnosti dle časového plánu;

• zodpovídání za kvalitu;

• realizování projektu s cílem snižovat rozpočtované náklady. (Vytlačil, 2008)

Projektový manažer svému projektovému týmu vysvětluje cíle projektu takovým

způsobem, aby tento tým získal pro tyto cíle. Nicméně je velmi těžké pracovat společně

v takovém týmu, kde mezi sebou spolupracovníci nesdílejí stejné názory a vize, tím

pádem klesá i výkonnost celého týmu, objevuje se neochota pracovat přesčas, atd.

S touto problematikou souvisí i motivace pracovníků. Vedoucí projektu musí

komplexně zvládnout strategii kompromisů pro zaopatření všech zásadních

projektových cílů. Další schopností, kterou by měl být vybaven, je umění řešit problémy

v projektu, a v neposlední řadě schopnost komunikovat se všemi zainteresovanými

stranami. (Vytlačil, 2008)

Přehled těchto schopností je zobrazen na následujícím obrázku č. 2.
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Obrázek č. 2: Přehled schopností projektového manažera

Zdroj: (Vytlačil, 2008, s. 29)

1.3 Projektový tým

Stejně jako vymezení rozdílu mezi projektem a operací, je nutné odlišit projektový tým

od pracovní skupiny. V praxi se tyto dva pojmy taktéž zaměňují.

„Pojmem ,týmʻ označujeme zpravidla vnitřně formálně nestrukturovanou malou

skupinu lidí, kteří v jejím rámci podávají po stanovenou dobu společný výkon.“

(Bedrnová a kol., 2009, s. 137)

Charakteristické vlastnosti, díky nimž můžeme rozeznat projektový tým od pracovní

skupiny, jsou následující:

• uvnitř týmu se nevyskytuje formální organizační struktura - maximálně se zde

může objevit jediný výskyt jisté vnitřní formální struktury a to ustanovení

vedoucího projektového týmu;

Technické
dovednosti

Leadership
(cíle, měření
výkonnosti)

Řízení zdrojů
včetně lidských

Komunikační
dovednosti

Umění
vyjednávat

Marketing,
kontraktování

Rozpočtování,
řízení nákladů

Časové
plánování,
řízení času
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• kolektivní výkon a zodpovědnost - v projektovém týmu se kolektivně

zpracovává řešení projektu, členové se kolektivně rozhodují a kolektivně nesou

odpovědnost za celý tým a za zpracovávaný projekt i s jeho výsledky;


[…]


velmi dobrá.

Se svými kolegy dobře

vycházím.

Moji kolegové jsou ochotní

a vstřícní.

Přehled o tom, kdo na čem

pracuje v rámci projektu, je

pro mě důležitý.

Pokud se vyskytne problém

v aktuálním projektu,

s kolegy se vždy týmově

domluvíme na následujícím

řešení.

Projekt a organizace práce

Prosím odpovězte, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky

týkající se projektu a organizace práce.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Vím, jaký je cíl/cíle projektu

a v jaké fázi se nacházíme.

Vím, co je mým úkolem a

za co nesu zodpovědnost.

Moje práce na projektu mě

baví.

V případě nejasností vím, -

na koho se můžu obrátit.

Organizace práce na projektu

není efektivní.

Mám dostatek informací,

které potřebuji ke své práci.

Kompetence jednotlivých

členů v našem projektovém

týmu nejsou jasně stanoveny.

Informace, které potřebují

ostatní ke své práci,

předávám včas.

Důležité informace získávám

spíše z neformálních zdrojů.

O důležitých změnách

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

v projektu či o nových

událostech se dozvídám včas.

Mám nedostatek informací,

které potřebuji ke své práci.

Místo, kde pracuji, nebrání

k efektivní komunikaci.

Team-leader

Prosím odpovězte, do jaké míry souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky,

které se týkají vašeho team-leadera.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Jeho znalosti a dovednosti

odpovídají jeho práci.

Umí mne vždy dobře

vyslechnout.

Pracovat pod jeho vedením

je mi nepříjemné.

Vůči jeho osobě mám

respekt.

Zadávané úkoly jsou pro

mě srozumitelné a jasné.

Rozhodně

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Dokáže mě dobře

motivovat.

Mohu za ním kdykoliv

přijít, když mám pracovní

problém.

Vždy podává všechny

podstatné informace, které

potřebuji ke své práci.

Průběžně mi dává zpětnou

vazbu na to, co dělám.

Pokud máte ještě další názory či připomínky, které nezazněly v dotazníku, prosím

napište je.

Následující otázky slouží ke zpracování dotazníku.

15. Pohlaví:

Muž

Žena

16. Věková kategorie:

Méně než 21 let

21 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

Více než 51 let

17. Doba působení ve společnosti Kerio Technologies:

Méně než 1 rok

1 - 2 roky

3 - 4 roky

5 - 6 let

Více než 6 let

Děkuji vám za váš čas, který jste věnoval/a pro vyplnění tohoto dotazníku, za vaše

názory a připomínky.

S pozdravem, Tereza Toboličová
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TOBOLIČOVÁ, T. Komunikace v projektovém týmu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2012

Klíčová slova: komunikace, projekt, projektový tým, IT, agilní metoda, Scrum

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit současnou komunikaci

v projektovém týmu. Případně navrhnout opatření pro zlepšení této současné

komunikace. Jak z hlediska teoretických poznatků, které byly čerpány z různých zdrojů

jak v českém, tak anglickém jazyce, tak také z praktických poznatků, které byly

potvrzeny na základě analýzy.

První kapitola představuje základní teoretické pojmy z obecného projektového řízení

a druhá kapitola seznamuje s komunikací na obecné úrovni. Třetí kapitola se věnuje

specifickému řízení projektů a to především agilnímu přístupu, ve kterém se nejčastěji

používá metodika Scrum. Čtvrtá kapitola prezentuje společnost Kerio Technologies,

především plzeňskou pobočku. Dále charakterizuje probíhající projekt a projektový

tým. Pátá kapitola obsahuje analýzu komunikace v projektovém týmu a šestá kapitola

hodnotí současnou komunikaci projektového týmu na základě analýzy. V sedmé

kapitole jsou představeny možné návrhy vedoucí ke zlepšení komunikace.

Důvod výběru tohoto tématu je zvyšující potřeba se věnovat této problematice a získat

tak ucelený pohled na komunikaci v projektovém řízení v oblasti IT v českém prostředí.

ABSTRACT

TOBOLIČOVÁ, T. Communication in project team. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 57 p., 2012

Key words: communication, project, project team, IT, agile method, Scrum

The main goal of this bachelor thesis is to analyze and to evaluate current

communication in project team. Eventually to propose measures for improving the

current communication. Both in terms of theoretical knowledge, which were taken from

various resources, received in Czech as well as in English language, as well as in terms

of practical knowledge, which were confirmed by analysis.

The first chapter introduces the basic theoretical terms of project management

in general and the second chapter introduces the communication in general. The third

chapter is devoted to a specific project management, especially agile approach, in which

is most often being used Scrum methodology. The fourth chapter presents a company

Kerio Technologies, especially its Pilsen branch. Furthermore characterizes the ongoing

project and project team. The fifth chapter contains an analysis of communication

in project team and the sixth chapter assesses the current communication of the project

team based on the analysis. The seventh chapter presents possible proposal

for improving communication.

The reason for choosing this topic is an increasing need to devote this issue and get

a comprehensive view of communication in project management in IT in the Czech

Republic.
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