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FAKULTA EKoNOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

, f Y ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|t 120|2

Tereza Toboličová

Podniková ekonomika a management

Komunikace v projektovém tymu

PaedDr. Dana Egerová Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejtepšío 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zék|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa nytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen. není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kaěním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Bakalářská práceje členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická ěástje přehledně zpracovaná
a je vhodným východiskem pro část praktickou. Stěžejní z hlediska cílů práce jsou kapitoly 5 a 6, kde
autorka provádí analýzu a zhodnocení interní komunikace ve zvoleném projektovém týmu. Zďe je
vhodně zvoleno dotazníkové šetření a metoda pozorovtíní, Z textu ovšem není zcelajasné, jaké byly
cíle pozoroviíní a jaké jsou jeho závěry pro řešenou problematiku. Dotazníkové šetření je
strukturovaně zpracované. Vzhledem ke komplexnímu posouzení komunikace projektového t1ýmu je
škoda, že autorka zcela pomíjí oblast externí komunikace. Na zák|adě provedené ana|ýzy navrhla
několik doporučení, která však postrádají konkrétnější obsahové rozpracování.
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FAKULTA EKONOMTCKA
KPM

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Terezy Toboličové k
obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Jaké specifika pro komunikaci v projektovém týmu vyplývají zvyužití metodiky Scrum?
2) Jaká zjištění pro sledovanou oblast přineslo rea|izované pozorování?

V Plzni, dne 15. května2012
oa*p ťgl<ou-.
Podpis hďdnotitele

Metodické pomámky:
1 označte r"ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadallado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
' stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otÁzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 1|,,s,2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozenání originálu).